К делу № 1-167/2020

23RS0040-01-2020-000638-16

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснодар 13 февраля 2020 г. 

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Стус А.А.,

при секретаре Дуболазовой А.И.,

с участием:

государственного обвинителя,

помощника прокурора ЦАО г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника, адвоката Корсакова Н.И.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее – техническое образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, при следующих обстоятельствах:

28.10.2019 примерно в 15 часов 00 минут, ФИО2 имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, посредством сети интернет используя платформу «Гидра» написав неизвестному лицу о желании приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в ответ ему пришло сообщение с номером «QIWI- кошелька №», после чего осуществил заказ наркотического средства, и перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 1200 рублей. В дальнейшем, получив координаты с указанием адреса и местонахождения наркотического средства, а именно: «

<

адрес> гаража «прикол», ФИО2 направился по указанному адресу, где примерно в 17 часов 10 минут, обнаружил сверток изоленты внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,35г.. который положил в правый передний карман черных джинсовых брюк, надетых на нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,35г., что является значительным размером. Указанное наркотическое средство ФИО2 в дальнейшем незаконно хранил при себе без цели сбыта до 17 часов 40 минут 28.10.2019, когда оно было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

28.10.2019 в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 46 минут в ходе личного досмотра в помещение служебного кабинета УПП №3 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 0,35 гр., что является значительным размером, которое гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

В соответствии с заключением эксперта №э от 19.12.2019, вещество изъятое у ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), первоначальная масса которого составила 0,35 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 ( в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и в судебном заседании показал, что заказал на интернет платформе «Гидра» наркотическое вещество. В ответ ему пришло сообщение и номер «QIWI-кошелька», на который было необходимо положить денежные средства в сумме 1200 рублей. После того как он перечислил денежные средства ему пришли координаты в которых был указан адрес и место, где он может забрать «

<

данные изъяты>». По прибытию по вышеуказанному адресу у гаража он обнаружил закладку с наркотическим веществом. После того как он ее забрал к нему подошли сотрудники полиции и попросили предъявить документы удостоверяющие его личность. По прибытию в опорный пункт полиции, куда были приглашены двое понятых, сотрудники полиции произвели личный досмотр. Перед началом личного досмотра сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества добыты преступным путем либо запрещены в гражданском обороте на территории РФ на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. Также ему были сделаны смывы с ладоней обеих рук ватными тампонами. 

Вина ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта подтверждается следующими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетеля ФИО6, данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28.10.2019 года, примерно в 16 часов 30 минут им в ходе несения службы по охране общественного порядка профилактике преступлений осуществлялся обход административного обслуживаемой территории ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, совместно с УУП ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО2 который вёл себя подозрительно и постоянно оборачивался по сторонам. После чего с целью проверки документы они подошли к нему, представились и предоставили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предоставить документы удостоверяющие личность, на что нам сообщено, что вышеуказанных документов нету. В последующем было предложено ФИО2, пройти в опорный пункт полиции для установления личности, на что последний согласился. Прибыв в опорный пункт полиции расположенный по адресу: 

<

адрес>, были приглашены двое понятых в присутствии которых, гражданину ФИО2, было пояснено, что будет проводится личный досмотр у него и перед началом личного досмотра необходимо добровольно выдать предметы и вещества добыты преступным путем или запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на, что ФИО2, пояснил, что таковых не имеет. В присутствии понятых в 17 часов 40 минут был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, в ходе которого из правого переднего кармана джинсовых брюк черного цвета одетых на досматриваемом был обнаружен и изъят обмотанный изолентой синего цвета сверток, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое было упаковано в полимерный пакет горловина которой обвязывалась нитью свободные концы которых оклеивались пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. В последующем у ФИО2, были сделаны смывы с ладой обеих рук ватными тампонами пропитанные спиртосодержащим раствором. Данные тампоны со смывами были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакетик горловина которого обвязывалась нитью свободные концы которой оклеивалась пояснительной биркой с подписью участвующих лица. После чего ФИО2, пояснил, что изъятое принадлежит ему и хранил с целью личного употребления, без цели сбыта.

Показаниями свидетеля ФИО8, данными при производстве дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28.10.2019 года примерно в 17 часов 35 минут он находился около 

<

адрес> в г. Краснодаре, где к нему подошли сотрудники полиции и представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре, на что он согласился. После чего он совместно с сотрудниками направились в опорный пункт полиции в вышеуказанном доме, где находился ранее ему неизвестный молодой человек, который представился как ФИО2 и второй понятой. Перед началом личного досмотра сотрудниками полиции были разъяснены права всем участникам личного досмотра, так же гражданину ФИО2, было предложено выдать предметы и вещества добыты преступным путем либо запрещены в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2, пояснил, что таковых не имеет. В последующем было объявлено время начало проведения личного досмотра, а именно 17 часов 40 минут в ходе которого из правого кармана джинсовых брюк черного цвета, одетых на досматриваемом был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. После чего ФИО2, были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором. Изъятое и смывы были упакованы в полимерные пакетики горловины которых обвязывались нитью, свободны концы оклеивались пояснительной биркой на которой подписались участвующие лица. После чего ФИО2, пояснил, что изъятое у него является наркотическим средством, принадлежащие ему и хранил для себя без цели сбыта.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.10.2019 года УУП ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару капитана полиции ФИО6, по факту того, что около 

<

адрес> в г. Краснодаре был выявлен гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого 28.10.2019 в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часа 46 минут в ходе личного досмотра в помещении служебного кабинета УПП № 3 ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции у гр. ФИО2, было обнаружено и изъято: с правого переднего кармана джинсовых брюк черного цвета надетых на ФИО2 был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.12.2019 административного материала КУСП № от 28.10.2019 в отношении ФИО2

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.10.2019, а именно административного материала КУСП № от 28.10.2019г в отношении ФИО2

Вещественными доказательствами, административный материал КУСП № от 28.10.2019 в отношении ФИО2, хранится в материалах уголовного дела №.

Заключением эксперта №э от 01.11.2019 согласно, которому наркотическое вещество, изъятое у ФИО2, и представленное на экспертизу по материалам административного правонарушения № (КУСП № от 28.10.2019) содержит в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>), массой 0,35 г.,

Показания подсудимого ФИО2 в судебном заседании суд оценивает как достоверные, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного обвинения и расцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных ФИО2 не состоит на диспансерном наблюдении в психиатрическом диспансере. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в совершении преступления, положительную характеристику по месту жительства, наличие заболеваний подтвержденных медицинскими документами.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, оснований для назначения наказания согласно ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, не имеется.

Назначение иного альтернативного наказания с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого не представляется возможным. 

При назначении наказании суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, однако учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества, с назначением наказания в виде выполнения осужденным обязательных работ. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.302-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства.

Срок наказания исчислять с даты фактического начала выполнения обязательных работ.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,33 гр., ватные тампоны - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по городу Краснодару - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Стус